



COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.

20

in data

21 MAR. 2017

COPIA

PROPONENTE:

Sindaco

OGGETTO: AVV.PALERMO ORNELLA /DE BRASI ALESSANDRO/COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO - SENTENZA G.D.P. BELVEDERE MARITTIMO N. 1163/2013 - PRESA D'ATTO ACCORDO TRANSATTIVO

PARERI

ARTT. 49 E 147 BIS D. LGS. 18/08/2000 N° 267 E SS.MM.

REGOLARITA' TECNICA

☒ FAVOREVOLE

☐ CONTRARIO

il 09.03.2017

IL RESPONSABILE

F.to DANIELE PONTE

REGOLARITA' CONTABILE

☒ FAVOREVOLE

☐ CONTRARIO

☐ NON DOVUTO

il 21/03/2017

IL RESPONSABILE

F.to ENNA LA MENSA

L'anno duemilaDICIASSETTE, il giorno VENTUNO del mese di MARZO dalle ore 13.30 presso la Sede Municipale, convocata con le formalità di legge e di Statuto, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori:

		SI	NO
Enrico GRANATA	Sindaco	X	
Vincenzo SPINELLI	Assessore	X	
Francesca IMPIERI	Assessore		X
Marco LIPORACE	Assessore	X	
Maria Rachele FILICETTI	Assessore		X

Presiede l'ing. Enrico GRANATA nella qualità di Sindaco che, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, introduce il punto posto all'ordine del giorno.

Partecipa per l'esercizio delle funzioni verbalizzanti il Segretario Generale dr. Ernesto GAGLIARDI.

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la proposta di deliberazione allegata, formulata dal Sindaco in data 09/03/2017, avente ad oggetto: : **AVV.PALERMO ORNELLA /DE BRASI ALESSANDRO/COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO - SENTENZA G.D.P. BELVEDERE MARITTIMO N. 1163/2013 - PRESA D'ATTO ACCORDO TRANSATTIVO**

RISCONTRATANE la validità ed opportunità nel rispetto dei principi di legalità, buon andamento ed imparzialità e dei criteri di economicità, efficacia e pubblicità dell'attività amministrativa del Comune ed in coerenza con i programmi dell'Amministrazione per il perseguimento dei fini statutari di sviluppo e di progresso civile, sociale ed economico della cittadinanza e di tutela delle risorse del territorio comunale;

Acquisiti i prescritti pareri ai sensi degli artt. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Con voto favorevole ed unanime, reso in forma palese;

D E L I B E R A

DI FARE PROPRIA la proposta di deliberazione allegata, formulata dal Sindaco in data 02/02/2017, avente ad oggetto: : **AVV.PALERMO ORNELLA /DE BRASI ALESSANDRO/COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO - SENTENZA G.D.P. BELVEDERE MARITTIMO N. 1163/2013 - PRESA D'ATTO ACCORDO TRANSATTIVO**

Trasmettere la presente all'Ufficio Finanziario per tutti gli atti consequenziali

DI DICHIARARE, attesa l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO

(PROVINCIA DI COSENZA)

87021 – via Maggiore Mistorni – tel. 0985/8874122/FAX 8874109

e-mail protbelvedere@tiscali.it

www.comune.belvedere-marittimo.cs.it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ATTO DI TRANSAZIONE AVV. PALERMO ORNELLA / DE BRASI ALESSANDRO - COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO.

Testo Proposta:

PREMESSO

- Che, il Sig. De Brasi Alessandro chiedeva il risarcimento del danno subito in seguito al sinistro del 21/09/2010 in Belvedere Marittimo (CS);
- Che, il Sgi. De Brasi Alessandro dava incarico all'Avv. Ornella Palermo, la quale incardinava giudizio innanzi al Giudice di Pace di Belvedere Marittimo (CS);
- Che, il Giudice di Pace di Belvedere Marittimo (CS), con sentenza N. 1163/2013 riconosceva il danno subito dal Sig. De Brasi Alessandro e lo quantificava in € 5.000,00 oltre interessi dalla data di deposito della sentenza (30/11/2013) fino al soddisfo, che ad oggi ammontano ad € 89,00.
- Che il Giudice di Pace di Belvedere Marittimo (CS), condannava, altresì il Comune di Belvedere Marittimo (CS), al pagamento della consulenza tecnica d'ufficio, che liquidava in € 600,00 e alla refusione in favore dell'Avv. Ornella Palermo, procuratore di parte attrice, in complessive € 2.000,00, di cui 102,00 per spese oltre accessori come per legge.
- Che in data 15/09/2014 è stato notificato atto di precetto per € 5.823,18 per Sig. De Brasi e d € 3.115,10 per competenze successivamente rinnovato in data 21/10/2015 per € 5.853,18 per il Sig. De Brasi Alessandro ed € 3.147,12 per competenze in favore del procuratore Avv. Ornella Palermo, per un totale complessivo di € 9.000,30
- Che successivamente è stato notificato atto di pignoramento presso terzi Poste Italiane e Unicredit Banca.
- Che si conviene addivenire alla transazione del predetto debito alle condizioni di seguito riportate:
Pagamento dell'importo di € 5.053,18 con rinuncia di € 500,00, oltre spese legali che sono quantificate in € 3.147,12, come da precetto (allegato).
- Che, si rinuncia alle spese sostenute per il giudizio di esecuzione che ammontano ad € 245,00 per spese vive ed € 1.561,00 per le competenze di procedura, oltre accessori come per legge.
Pertanto l'importo omnia è di euro 8.200,00
- Che tale somma deve essere versata, improrogabilmente, entro e non oltre il 30/05/2017 sul conto corrente intestato all'Avv. Ornella Palermo, presso Unicredit banca di Belvedere Marittimo, Iban IT02P 02008 80621 000010682834.
- Che, nel caso in cui non verrà rispettata la scadenza sopra indicata verrà esperito giudizio di ottemperanza, dinnanzi al TAR di Catanzaro, con ulteriore aggravio di spese a carico del comune chiedendo il pagamento di quanto dovuto.

- Una volta ricevuto il saldo il creditore rinuncerà ad intraprendere procedure esecutive per il recupero coattivo delle somme.

RITENUTO che la transazione appare conveniente per il Comune, al fine di evitare le alee sempre insite in ogni giudizio, con conseguenti maggiori spese in caso di soccombenza;

VISTO l'art. 1965 del Codice Civile il quale recita testualmente che *"la transazione è il contratto con il quale le parti, facendosi reciproche concessioni, pongono fine ad una lite già incominciata o prevengono una lite che può sorgere tra loro. Con le reciproche concessioni si possono creare modificare o estinguere anche rapporti diversi da quello che ha formato oggetto della pretesa e della contestazione delle parti"*;

RITENUTO, altresì, che sia utile e conveniente procedere ad una soluzione transattiva della vicenda, al fine di non esporre l'Ente ad una prevedibile soccombenza, con conseguente aggravio di spese (spese legali, interessi, rivalutazione monetaria)

VISTO l'atto di transazione, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, e ritenuto di doverlo approvare alle condizioni ivi previste;

RAVVISATA la necessità di provveder in merito

VISTO lo STATUTO Comunale

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

Tutto quanto fin qui premesso si sottopone all'approvazione dell'Organo giuntale la sopra trascritta proposta.

PROPONE

- 1) Prendere atto delle motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, e per effetto:
- 2) Approvare l'atto di transazione elaborato di comune accordo fra il Comune di Belvedere Marittimo e l'avv. Palermo Ornella – De Brasi Alessandro, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale.
- 3) **che** l'art. 5, comma 21 del D.L. n. 244 del 30 dicembre 2016, in via di conversione, ha spostato al 31 marzo 2017 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2017 da parte dei comuni;
- 4) **che** nelle more dell'approvazione del bilancio 2017 trova applicazione il disposto di cui all'art. 162 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.;
- 5) Dare atto che al pagamento della somma di €. **8.200,00** (ottomiladuecentoeuro /00) si provvede con fondi di bilancio 2017, sufficientemente disponibile al CAP.138/ ART. 6,

TITOLO	FUNZIONE	SERVIZIO	INTERVENTO	EX CAP.	IMPORTO
1	1	1	3	138/6	€. 8.200,00

- 6) Dare mandato, infine, al Responsabile dell'Ufficio Finanziario, l'espletamento degli adempimenti consequenziali alla presente deliberazione

IL SINDACO

Ing. Enrico Granata



BELVEDERE MARITTIMO 09/03/2017

COMUNE DI BELVEDERE M.MO
Provincia di Cosenza

- 9 MAR 2017

Prot. N° 3139

ATTO DI TRANSAZIONE

Tra **DE BRASI ALESSANDRO**, nato a Bonifati (CS), il 24/10/1971 Codice Fiscale: DBR LSN 71R24 A973U elett. dom.to presso l'avv. Ornella Palermo con studio in Sanginetto (CS) - C/da Bromolo, 50 - P. IVA 02693120780.

E

Il **COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO (CS)** P.I.:00346830789, con sede in Via M. Mistorni 3, in persona del Sindaco Pro-tempore Ing. Enrico Granata

PREMESSO


- Che, il Sig. De Brasi Alessandro chiedeva il risarcimento del danno subito in seguito al sinistro del 21/09/2010 in Belvedere Marittimo (CS);
- Che, il Sgi. De Brasi Alessandro dava incarico all'Avv. Ornella Palermo, la quale incardinava giudizio innanzi al Giudice di Pace di Belvedere Marittimo (CS);
- Che, il Giudice di Pace di Belvedere Marittimo (CS), con sentenza N. 1163/2013 riconosceva il danno subito dal Sig. De Brasi Alessandro e lo quantificava in € 5.000,00 oltre interessi dalla data di deposito della sentenza (30/11/2013) fino al soddisfo, che ad oggi ammontano ad € 89,00.
- Che il Giudice di Pace di Belvedere Marittimo (CS), condannava, altresì il Comune di Belvedere Marittimo (CS), al pagamento della consulenza tecnica d'ufficio, che liquidava in € 600,00 e alla refusione in favore dell'Avv. Ornella Palermo, procuratore di parte attrice, in complessive € 2.000,00, di cui 102,00 per spese oltre accessori come per legge.
- Che in data 15/09/2014 è stato notificato atto di precetto per € 5.823,18 per Sig. De Brasi e d € 3.115,10 per competenze successivamente rinnovato in data 21/10/2015 per € 5.853,18 per il Sig. De Brasi Alessandro ed € 3.147,12 per competenze in favore del procuratore Avv. Ornella Palermo, per un totale complessivo di € 9.000,30
- Che successivamente è stato notificato atto di pignoramento presso terzi Poste Italiane e Unicredit Banca.
- Che si conviene addivenire alla transazione del predetto debito alle condizioni di seguito riportate:
Pagamento dell'importo di € 5.053,18 con rinuncia di € 500,00, oltre spese legali che sono quantificate in € 3.147,12, come da precetto (allegato).
- Che, si rinuncia alle spese sostenute per il giudizio di esecuzione che ammontano ad € 245,00 per spese vive ed € 1.561,00 per le competenze di procedura, oltre accessori come per legge. Pertanto l'importo omnia è di euro 8.200,3
- Che tale somma deve essere versata, improrogabilmente, entro e non oltre il 30/05/2017 sul conto corrente intestato all'Avv. Ornella Palermo, presso Unicredit banca di Belvedere Marittimo, Iban IT02P 02008 80621 000010682834.
- Che, nel caso in cui non verrà rispettata la scadenza sopra indicata verrà esperito giudizio di ottemperanza, dinnanzi al TAR di Catanzaro, con ulteriore aggravio di spese a carico del comune chiedendo il pagamento di quanto dovuto.


Le parti, con la sottoscrizione del presente atto, intendono transigere e definire la controversia di cui alle premesse.

Il presente atto viene sottoscritto dalle parti in triplice copia.

Belvedere Marittimo, li 07/03/2017

Il Sindaco
Ing. Enrico Granata

 De Brasi Alessandro

 Avv. Ornella Palermo



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Ernesto Gagliardi

IL SINDACO

F.TO Ing. Enrico granata

IL SEGRETARIO GENERALE

- **VISTO** il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 per come modificato e integrato;
- **VISTO**, in particolare, il Titolo VI – Capo 1° “Controllo sugli Atti”;
- **VISTI** gli atti d’Ufficio

D I S P O N E

che la presente deliberazione

- **VENGA PUBBLICATA** mediante affissione all’Albo Pretorio, per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (*art. 124 - comma 2 D.Lgs. n° 267/2000*)
- **VENGA TRASMESSA** in elenco ai Capigruppo Consiliari, contestualmente all’affissione all’Albo (*art. 125 D.Lgs. n° 267/2000*)

A T T E S T A

che la stessa deliberazione

- ☒ **E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE**
(*art. 134 – comma 4 D.Lgs. n° 267/2000*)

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Ernesto Gagliardi

Pubblicata sull’ Albo Pretorio on- line in data
(*art. 32 c.1 legge n. 69/2009*)

22 MAR. 2017
n.

IL RESPONSABILE

F.TO DANIELE PONTE

NOTE: